UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-CNTY Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

Về việc Hướng dẫn các điều kiện tái

đàn lợn sau thời gian có dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Thông báo số 77/TB-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe và cho ý kiến về công tác phòng chống

dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

Theo đó, từ đầu tháng 7 năm 2025 đến nay dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra

và lan rộng trên địa bàn tỉnh tại 59 xã1, phường, đặc khu, với tổng số lợn mắc

bệnh và tiêu hủy là 67.858 con/3.873.047 kg. Căn cứ tình hình chăn nuôi và dịch

bệnh hiện nay, để đảm bảo việc nuôi tái đàn lợn hiệu quả, giảm thiểu nguy cơ tái

phát dịch bệnh và đáp ứng nguồn cung thực phẩm an toàn cho người dân trên

địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường Ban hành hướng dẫn điều kiện tái đàn lợn

sau thời gian có dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi, các biện pháp chăn nuôi lợn an

toàn sau dịch bệnh DTLCP (Dịch tả lợn Châu phi) nội dung cụ thể như sau:

I. ĐỐI VỚI CƠ SỞ CHĂN NUÔI

1. Nguyên tắc tái đàn lợn

Việc nuôi tái đàn lợn tại các xã, phường, đặc khu đã có bệnh Dịch tả lợn

Châu phi (DTLCP) được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành, cụ

thể:

a) Nuôi tái đàn lợn tại cơ sở chăn nuôi lợn chưa bị dịch bệnh DTLCP hoặc

đã bị dịch nhưng đã qua 21 ngày không tái phát bệnh DTLCP; bảo đảm an toàn

dịch bệnh.

b) Chủ cơ sở phải áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp tổng thể: cách ly,

vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, bằng vôi; nâng cấp cơ sở vật chất, dụng cụ chăn

nuôi bảo đảm để áp dụng có hiệu quả các biện pháp an toàn sinh học.

1 Sơn Linh, Sơn Tịnh, Phước Giang, Đình Cương, Sơn Hạ, Trà Câu, Nghĩa Hành, Thiện Tín, Trương Quang

Trọng, Nghĩa Giang, Cà Đam, Trường Giang, Mỏ Cày, Mộ Đức, Tịnh Khê, Trà Giang, Sơn Tây Hạ, Thọ Phong,

Vệ Giang, Bình Chương, Long Phụng, Sơn Tây Thượng, An Phú, Bình Sơn, Vạn Tường, Lân Phong, Ba Vinh,

Nghĩa Lộ, Ba Tơ, Đông Sơn, Nguyễn Nghiêm, Kon Plông, Sơn Hà, Ba Gia, Cẩm Thành, Tư Nghĩa, Ba Động,

Sơn Thủy; Lý Sơn, Minh Long, Sơn Mai, Sơn Tây, Tây Trà, Tây Trà Bồng, Sa Loong, Đông Trà Bồng, Khánh

Cường, Trà Bồng, Ba Tô, Sa Huỳnh, Ba Xa, Đăk Hà, Ia Tơi, Đặng Thuỳ Trâm, Sơn Kỳ, Ia Dal, Đắk Rơ Wa, Sa

Thầy.

2

c) Không được tái đàn lợn trong khu dân cư tập trung.

d) Chủ cơ sở khi tái đàn cần đảm bảo điều kiện về khu vực xử lý gia súc

khi mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết buộc phải tiêu hủy.

2. Yêu cầu đối với cơ sở nuôi tái đàn lợn

a) Đối với địa phương đang có dịch bệnh DTLCP chưa qua 21 ngày, tình

hình dịch bệnh DTLCP đang diễn biến phức tạp thì tuyệt đối không tái đàn.

b) Đối với các địa phương có dịch bệnh DTLCP đã qua 21 ngày hoặc

chưa có dịch bệnh DTLCP được tổ chức tái đàn khi đáp ứng các yêu cầu sau:

- Chủ cơ sở chăn nuôi phải thực hiện kê khai với Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu trước khi thực hiện việc tái đàn. Trường hợp chủ cơ sở không

kê khai chăn nuôi với địa phương, không thực hiện các biện pháp chăn nuôi lợn

an toàn sinh học để xảy ra dịch bệnh thì bị xử lý theo quy định và không được

hỗ trợ kinh phí theo quy định.

- Phải được chính quyền địa phương, cơ quan chuyên môn địa phương

kiểm tra, xác nhận đáp ứng đủ yêu cầu nuôi tái đàn.

- Thực hiện các biện pháp chăn nuôi lợn an toàn sinh học theo hướng dẫn

tại Phụ lục II của Công văn số 1492/SNNMT-CNTY ngày 07/8/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn các biện

pháp an toàn sinh học cho cơ sở chăn nuôi.

- Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp chuồng trại đảm bảo các điều kiện an toàn

sinh học. Phải để trống chuồng và thực hiện nghiêm ngặt việc vệ sinh tiêu độc

khử trùng chuồng trại liên tục ít nhất trong 30 ngày trước khi thả nuôi.

- Chỉ mua con giống rõ nguồn gốc ở các cơ sở có uy tín, kết quả xét

nghiệm âm tính với bệnh DTLCP, có giấy chứng nhận kiểm dịch và đối với các

trường hợp mua con giống ngoài tỉnh.

- Bố trí nuôi cách ly ít nhất 21 ngày trước khi nhập đàn (đối với các cơ sở

hiện đang còn heo trong trại).

- Trong quá trình nuôi, thường xuyên theo dõi, giám sát sức khỏe đàn heo,

tiêm phòng đầy đủ các bệnh truyền nhiễm, nguy hiểm cho đàn vật nuôi: Dịch tả

heo cổ điển, DTLCP, Tai xanh, LMLM...Tiêm phòng vắc xin DTLCP (Chỉ sử

dụng các loại vắc xin DTLCP đã được Cục Chăn nuôi và Thú y cấp phép lưu

hành).

- Thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng định kỳ ít nhất 02 lần/tuần để tiêu

diệt và hạn chế mầm bệnh xuất hiện, tồn tại trong môi trường; Chấp hành

nghiêm chỉnh việc lấy mẫu giám sát dịch bệnh của cơ quan chuyên môn các điều

kiện về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi.

II. ĐỐI VỚI ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC KHU

Chỉ đạo Phòng chức năng, các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung

sau:

3

1. Tổ chức triển khai việc thực hiện kê khai đối với cơ sở chăn nuôi trước

khi tái đàn.

2. Thực hiện tốt công tác thống kê tổng đàn, theo dõi tình hình dịch bệnh

trên heo, xác định tình hình phát triển thực tế của đàn heo tại địa phương.

3. Tăng cường công tác kiểm tra việc tái đàn lợn tại cơ sở để có biện pháp

khuyến cáo và xử lý kịp thời, hạn chế dịch bệnh có thể phát sinh đặc biệt trong

thời điểm các ổ dịch chưa qua 21 ngày.

4. Tuyên truyền cho người chăn nuôi về việc tái đàn heo trên địa bàn phải

gắn liền với chăn nuôi heo an toàn sinh học (Công văn số 1492/SNNMT-CNTY

ngày 07/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Về việc triển khai thực hiện

Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn sinh học cho cơ sở chăn nuôi), tiêm

phòng vắc xin DTLCP, không tái đàn ồ ạt, mất kiểm soát, dễ làm phát sinh dịch

bệnh, vận động người chăn nuôi không được tái đàn khi chưa đảm bảo các điều

kiện trên.

5. Hướng dẫn công tác tái đàn có trọng điểm, theo quy hoạch của địa

phương và của tỉnh. Khuyến cáo tái đàn đối với các cơ sở chăn nuôi khép kín,

đảm bảo an toàn dịch bệnh, chăn nuôi theo phương pháp an toàn sinh học.

Căn cứ các nội dung được nêu trên, UBND các xã, phường, đặc khu chỉ

đạo các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn người chăn nuôi thực

hiện nuôi tái đàn lợn phù hợp tình hình thực tế của địa phương và hướng dẫn của

các cơ quan chuyên môn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu VT, CNTYBích..

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2025-08-21T08:56:08+0700

		2025-08-22T08:09:05+0700

		2025-08-22T08:52:36+0700

		2025-08-22T08:52:36+0700

		2025-08-22T08:52:36+0700